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Abstrakt

Spotřebitelské vnímání biopotravin a jejich značek

Diplomová práce se zaměřuje na průzkum spotřebitelského vnímání biopotravin a jejich

označení. Práce charakterizuje ekologické zemědělství, biopotraviny a proces jejich

kontroly a označování. Cílem je zjistit, jaké je spotřebitelské chování s ohledem na věk a

pohlaví. Dalším důležitým výstupem této práce je zjištění, zdali spotřebitelé shledávají

biopotraviny jako kvalitnější než konvenční potraviny, a jestli spotřebitelé vnímají

označení biopotravin při jejich nákupu. Předmětem práce je výzkum a data byla získána

pomocí dotazníkového šetření.

Klíčová slova: biopotraviny, ekologické zemědělství, spotřebitel, spotřebitelské chování,

výzkum, dotazníkové šetření

Abstract

Consumer perception of organic food and their brands

The thesis focuses on the survey of consumer perception of organic food and their brands.

The work characterizes ecological agriculture, organic food and the process of their

control and labeling. The aim is to find out what consumer behavior is with regard to age

and gender. Another important output of this work is to find out whether consumers find

organic food better than conventional food and whether consumers perceive organic food

when they buy. The subject of the thesis is research and data were obtained by

questionnaire survey.

Key words: organic food, ecological agriculture, consumer, consumer behavior, research,

questionnaire survey
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1. Úvod

Biopotraviny jsou stále často diskutovaným tématem v České republice i ve světe.

Trh s biopotravinami stále narůstá. Česká republika patří mezi 20 zemí světa s nejvyšší

výměrou ekologicky obhospodařované půdy, která také stále roste. Sortiment českých

biopotravin zahrnuje zejména např. mléko, mléčné výrobky, kuřecí, vepřové a hovězí

maso, ovoce, zeleninu, dětskou výživu. Některé biopotraviny nejsou českými výrobci

vyráběny vůbec, jiné v malém množství a obecně je nabídka některých komodit

nedostatečná, tudíž se některé biopotraviny do České republiky dováží ze zahraničí.

Spotřebitelé si jsou většinou vědomi toho, že nákupem biopotravin podporují životní

prostředí a lepší podmínky pro zvířata chovaná v ekologickém zemědělství, ale velká část

českých spotřebitelů nemá stále jasnou představu o produktech ekologického zemědělství.

Pro mnoho spotřebitelů je biopotravina lákavá, nicméně většina z nich neví, co toto

označení znamená.

Dotazníkové šetření je kvantitativní metoda sběru dat, který se využívá

v managementu, marketingu a dalších oborech, jako je demografie, sociologie apod.

Dotazníky lze s respondenty vyplňovat osobně nebo se zasílají elektronickou formou.

Výzkum je možno provádět ústně, telefonicky či online. Pomocí kvantitativní metody lze

získat velké množství dat od širokého okruhu lidí. Hlavní zásadou při dotazníkovém

šetření je definice problému a cíle výzkumu. Je třeba si zvolit skupinu, na kterou bude

dotazník směřován a metodu, kterou budou data sbírána. Struktura dotazníku je dalším

důležitým bodem. Dotazník by měl začínat úvodem a oslovením respondentů, dále by

měly následovat otázky seřazené od jednodušších ke složitějším a od konkrétnějších

k abstraktnějším.

Diplomová práce se skládá ze teoretické a praktické části. Teoretická část je

vypracována na základě studia odborné literatury, novinových článků a internetových

zdrojů, zabývajících se danou problematikou. Práce charakterizuje biopotraviny a

popisuje zásady ekologického zemědělství. Praktická část práce bude pojednávat o tom,

jak spotřebitelé vnímají biopotraviny a jejich označování. Bude zjišťováno, jak se liší

chování spotřebitelů vzhledem k jejich věku a pohlaví. Tyto dva klíčové body budou

porovnány s výsledky mého výzkumu, který byl předmětem bakalářské práce, která se

zabývala též problematikou biopotravin. Hlavním cílem bude zjistit nová fakta, zdali
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spotřebitelé při nákupu biopotravin vnímají jejich označení a jak biopotraviny vnímají.

Data budou sbírána pomocí vlastního dotazníkového šetření. Aby byl osloven co nejširší

okruh lidí různých věkových kategorií a z různých krajů České republiky, dotazníkové

šetření bude prováděno online, a to pomocí Google formulářů.
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2. Literární přehled

2.1 Ekologické zemědělství

Počátky vzniku ekologického zemědělství se datují k období po první světové

válce. Vznik je spojován s Ewaldem Könemannem, jenž je považován za průkopníka

přírodního zemědělství, které stálo u zrodu ekologického zemědělství. Dalším systémem

je biologicko-dynamické zemědělství, jehož představitelem je Rudolf Steiner. Vychází

z antroposofické filosofie a působení pozemských a kosmických sil. Základem tohoto

systému je, že farma, zahrnující půdu, rostliny, zvířata a člověka, tvoří jeden celek.

V Německu se rozvinul další systém – biologické zemědělství, které navazuje na

biologicko-dynamické zemědělství. Po druhé světové válce se začalo rozšiřovat

organicko-biologické zemědělství, které založili manželé Müllerovi a lékař H. P. Rush.

Filosofií toho systému bylo získávat kvalitní produkty pouze ze zdravé půdy. Další směr

původem z Velké Británie je organické zemědělství. Organické zemědělství odpovídá

našemu pojmu ekologického zemědělství a jeho zakladatelem byl Albert Howard. [24]

Mezi důvody vzniku ekologického zemědělství obecně patří negativní dopady

industrializace zemědělství. Zemědělci začali vnímat zvyšující se neplodnost

hospodářských zvířat a používáním těžké techniky a minerálních hnojiv také snižující se

úrodnost půdy. Lidé si také začali více všímat nehumánního zacházení se zvířaty a

nerespektování jejich potřeb. Používání nebezpečných látek mělo také negativní vliv na

zdraví populace. Rozvojem průmyslu a industrializací se produktivita zemědělství

výrazně zvyšovala, ale kvantita převládala nad kvalitou. [10]

Ekologické zemědělství je novodobá metoda obhospodařování půdy. [44] Tato

metoda je uznávána v České republice i Evropě a je přesně definována zákonem.

Výhradně ekologičtí zemědělci mohou své suroviny a potraviny označovat jako BIO. [26]

Pracuje s moderními vědeckými poznatky propojenými s osvědčenými tradičními

postupy. [34] Vše probíhá bez používání chemických přípravků, umělých hnojiv,

hormonů a jiných umělých látek, které mají negativní dopad na životní prostředí, zdraví

zvířat a lidí. Přispívá k lepším životním podmínkám chovaných zvířat, k ochraně

životního prostředí a biodiverzity. Ekologické zemědělství se nezaměřuje na kvantitu,

nýbrž jeho hlavní prioritou je produkce kvalitních potravin. [44] Toto šetrné hospodaření
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je zemědělcům kompenzováno dotacemi. Garantem dodržování pravidel ekologického

zemědělství je Ministerstvo zemědělství. Jde jak o národní, tak evropské legislativy.

Ministerstvo zemědělství je administrátorem státní podpory pro ekologické zemědělce, a

to v rámci národních dotací a Programu rozvoje venkova. [34]

2.1.1 Ekologické zemědělství v České republice

První zmínky o ekologickém zemědělství v Československu byly v letech 1985-

1987. Začali se objevovat spotřebitelé, kteří se zajímali o svůj zdravotní stav. Koncem

osmdesátých let se začaly objevovat publikace, které propagovaly zdravou výživu a

vznikaly skupiny, které se orientovaly na alternativní výživu. Ekologické zemědělství

bylo u nás zpočátku nazýváno alternativním zemědělstvím. [16] V roce 1988 vznikla

Odborná skupina pro alternativní zemědělství. V roce 1990 vznikla na ministerstvu

zemědělství České republiky funkce náměstka ministra odpovědného za ekologické

zemědělství a takto v České republice vzniklo ekologické zemědělství. Byly přijaty

směrnice IFOAM a postupně vznikaly sdružení a svazy, z nichž nejstarší a dodnes

působící je Svaz PRO-BIO. Tímto byly položeny základní kameny celého systému. [59]

V tomto roce byly uvolněny finanční prostředky na podporu ekologicky hospodařících

podniků. Finanční podpora pokračovala do roku 1992. [60] Do této doby byl stálý nárůst

ploch na 15 371 ha. [52] Stagnace ploch nastala v letech 1993–1996, kdy se Ministerstvo

zemědělství České republiky rozhodlo zrušit dotace. Velký počet podniků z důvodu

absence dotací ukončil svoji činnost, a to mělo pozitivní vliv na kvalitativní vývoj

ekologického zemědělství. [61] Došlo také k redukci svazů z původních pěti na dva a


[…]


kvalitě. Spotřebitelé vnímají biopotraviny jako zdravější potraviny (neobsahují rezidua

postřiků a hnojiv) než produkty konvenčního zemědělství nebo jako potraviny, při jejichž

produkci se zachází šetrněji s půdou i hospodářskými zvířaty. Životní prostředí, půda a

šetrné zacházení se zvířaty jsou faktory, které lidé v dnešní době vnímají jako velmi

důležité a od toho se také odráží zájem o biopotraviny. Důležitým bodem práce bylo
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zaměření se na označování biopotravin. Velký počet respondentů (77 %) uvedl, že zná

loga označující biopotraviny, avšak 41 % spotřebitelů odpovědělo, že se s označením

eurolist nebo biozebra nikdy nesetkal. Důvodem může být to, že si spotřebitelé

nedostatečně všímají obalů biopotravin. Na druhou stranu, 75 % respondentů vědělo, co

označuje logo biozebra a 76 % dotazovaných správně reagovalo na význam loga eurolist,

což jsou velice pozitivní výsledky. Celkově 57 % spotřebitelů vnímá loga označující

biopotraviny jako záruku kvality.

Výzkum tedy ukázal, že zájem o biopotraviny není mezi respondenty příliš velký,

ale má stále rostoucí tendenci. Pro mnoho lidí je důvodem zvyšujícího se zájmu pozitivní

dopad na lidské zdraví. Provádějí se výzkumy, které jsou velmi obtížné a zatím lze stěží

potvrdit, že biopotraviny mají jednoznačně pozitivní účinky na lidský organismus. Jak již

bylo zmíněno, hlavními důvody jsou ohled na životní prostředí, šetrné zacházení s půdou

a životní pohoda zvířat. Důležitým výsledkem je poměrně velké vědomí spotřebitelů o

označeních biopotravin. Spotřebitelé registrují loga označující biopotraviny, ale dle mého

názoru je zde stále nízká důvěra, že tato označení zaručují kvalitu biopotraviny. Myslím,

že spotřebitelé by měli být více obeznámeni s tím, jak přísný kontrolní systém

v ekologickém zemědělství funguje a tím si získat jejich přízeň a důvěru.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

1. Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

2. Kolik je vám let?

• 15–30 let

• 31-45 let

• 46-60 let

• 61 a více let

3. Vaše ukončené vzdělání?

• Základní

• Střední

• Vysokoškolské

4. Z jakého kraje pocházíte?

• Hlavní město Praha

• Jihočeský kraj

• Jihomoravský kraj

• Karlovarský kraj

• Kraj Vysočina

• Královéhradecký kraj

• Liberecký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Olomoucký kraj

• Pardubický kraj

• Plzeňský kraj

• Středočeský kraj

• Ústecký kraj

• Zlínský kraj

5. Víte, jak poznáte biopotraviny?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/554782
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ031
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ064
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ041
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ063
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ052
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ051
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ080
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ071
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ053
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ032
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ020
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ042
https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ072
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6. Nakupujete biopotraviny?

• Ano

• Ne

Pokud ne, děkuji za Váš čas.

7. Jak často nakupujete biopotraviny?

• Denně

• Týdně

• Měsíčně

• Výjimečně

8. Myslíte, že vyšší cena biopotravin odpovídá jejich kvalitě?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

• Nevím

9. Jak vnímáte biopotraviny?

• kvalitnější potraviny (větší výživová hodnota, více vitamínů, minerálů atd.)

než potraviny z konvenčního zemědělství

• zdravější potraviny (neobsahují rezidua postřiků a hnojiv) než potraviny

z konvenčního zemědělství

• potraviny, při jejichž produkci se zachází šetrněji s půdou i hospodářskými

zvířaty

• potraviny, při jejichž produkci nedochází k znečišťování životního prostředí

10. Znáte logo označující biopotraviny?

• Ano

• Ne

• Nevím, nevzpomínám si

11. Setkali jste se někdy s tímto označením?

• Eurolist

• Biozebra

• Setkal/a jsem se oběma označeními

• Nikdy jsem se s těmito označeními nesetkal/a
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12. Co označuje toto logo (biozebra)?

• Označení českých výrobců biopotravin

• Označení prodejců biopotravin na území České republiky

• Označení biopotravin a bioproduktů českého původu

13. Co označuje toto logo (eurolist)?

• Označení biopotravin vyprodukovaných v rámci Evropské unie

• Označení výrobců biopotravin v rámci Evropské unie

• Označení prodejců biopotravin v rámci Evropské unie

14. Vnímáte logo označující biopotravinu jako záruku kvality?

• Ano

• Ne