## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce – oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Spotřebitelské vnímání biopotravin a jejich značek
<b>Student:</b> Bc. Zdeňka Crkalová
<b>Katedra:</b> Katedra Krajinného Managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Březinová Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Pavel Svoboda
<b>Pracoviště oponenta:</b> AGRO SVOBODA s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B–1 minus, C–2, D–2 minus, E–3, F–4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) S ekologickým zemědělstvím jde ruku v ruce i mimo jiné lokální a trvale udržitelná produkce. Jsou tedy biopotraviny, dovážené například ze Španělska, nebo Francie, vlastně ekologické, když bereme v potaz i uhlíkovou stopu těchto produktů?
- 2) Kolik z celkového množství nakoupených bio potravin českým spotřebitelem tvoří tuzemská bioprodukce a kolik zahraniční, tedy import?
- 3) Trhem s biopotravinami a chováním spotřebitelů jste se zabývala ve své bakalářské i diplomové práci a výsledky svého výzkumu jste porovnávala s výsledky Gabriely Zlomkové v její práci z roku 2010. Jaký tedy očekáváte stav na trhu s biopotravinami v roce 2030?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15.4. 2019

Podpis oponenta